
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA CONTRATTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA PER LA CASA 
CIRCONDARIALE DI VERBANIA E PER LE CASE DELLA 
SALUTE DELL'ASL VCO PER MESI SEI - CIG 9138920B5A



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Monetti Lidia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile F.F. Provvisorio 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi (lettera prot. n. 8569 del 09/02/2022), di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

"PREMESSO CHE:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1122 del 10 dicembre 2018 è stato affidato 

ad AZZURRA Soc. Coop. Onlus, con sede legale in Varese (VA), C.F. 01585330036, il  
SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRESSO IL DIPARTIMENTO 
AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA - CASA CIRCONDARIALE DI VERBANIA per il 
periodo 01/01/2019 – 31/12/2021;

- con Determinazione di questa SOC n. 80 del 28/01/2019 tale servizio infermieristico 
veniva esteso anche alle Case della Salute dell'ASL VCO, vista la scadenza nel frattempo 
intervenuta alla data del 31/01/2019 dello specifico contratto affidato precedentemente 
per le suddette Strutture;

CONSIDERATO CHE, in seguito al perdurare della situazione di carenza di personale 
infermieristico e della difficoltà di reclutamento dello stesso, opportunamente segnalate 
dai Direttori delle Strutture interessate, con comunicazioni depositate agli atti, nonchè per 
le necessità createsi in seguito all'emergenza sanitaria Covid-19 ed alle attività vaccinali ad 
essa correlate, si è proceduto a protrarre e ad integrare, con successivi provvedimenti 
depositati in atti, il Servizio di Assistenza Infermieristica presso le Case della Salute di 
questa Azienda;

PRESO ATTO CHE: 
- il servizio aggiudicato risulta articolato nel modo seguente:

Casa circondariale di Verbania - n. 12 ore giornaliere da svolgersi nell’arco diurno, per       
365 giorni al costo orario di € 22,71 IVA esclusa;
Casa della Salute di Omegna – n. 29 ore settimanali, al costo orario di € 25,00;
Casa della Salute di Verbania – n. 25 ore settimanali, al costo orario di € 25,00;

- con nota prot. n. 4935 del 25/01/2022, conservata agli atti, il Direttore della SOC 
Distretto ha richiesto la prosecuzione del servizio di assistenza infermieristica per 
entrambe le Strutture, segnalando l’opportunità di ridurre di n. 10 il monte ore di 
precedentemente assegnato alla Casa della Salute di Omegna, riducendosi a n. 19 ore 
settimanali;

DATO ATTO CHE:
- in data 14/02/2022, l’Ufficio scrivente ha comunicato alla società Azzurra Società 

Cooperativa Sociale l’intenzione di prorogare il suddetto contratto in applicazione 
dell’art. 3 del Capitolato speciale di appalto, per mesi sei, alle condizioni in essere e per 
i medesimi servizi già assegnatari, con la precisazione della riduzione del monte ore, 
come sopra specificato;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- in data 14/02/2022 la suddetta società ha comunicato la propria disponibilità alla 
prosecuzione contrattuale, richiedendo nel contempo, alla luce delle difficoltà a reperire  
personale infermieristico legate alla diffusione della pandemia, l’aggiornamento del 
prezzo praticato per il servizio presso la Casa circondariale, in applicazione dell’indice 
ISTAT FOI relativo al mese di dicembre 2021 (3,8%);

VISTO CHE:
- il D.L. 4/2022, recante ‘Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da 
COVID-19’ (cd. ‘Sostegni ter’), all’art. 29, in relazione alle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus 
Covid-19, ha disposto l’inserimento nei documenti di gara iniziali, delle clausole di 
revisione dei prezzi previste dall’art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, primo 
periodo, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo 
comma 1, fino al 31/12/2023; 

- sebbene i documenti di gara iniziali dell’affidamento di che trattasi non prevedessero 
tale disposizione, viene tuttavia ad oggi in evidenza l’oggettiva difficoltà riscontrata 
dall’Operatore economico per la gestione del contratto in fase di proroga con il presente 
provvedimento nonché con esigenza di riduzione di dieci ore settimanali rispetto alle 
previsioni contrattuali iniziali;

- in applicazione del suddetto adeguamento, il costo orario di € 22,71 viene aumentato 
ad € 23,57, determinando un incremento di € 1.867,92 su un importo contrattuale 
complessivo di € 77.926,12;

RITENUTO, pertanto, di poter accogliere la richiesta dell’aggiudicatario in merito 
all’adeguamento ISTAT del costo orario relativo alla Casa circondariale e di procedere con 
la proroga contrattuale fino al 30/06/2022."

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga di mesi sei, ai sensi dell'art. 
3 del Capitolato speciale, del contratto d’appalto relativo al SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI VERBANIA E LE CASE DELLA 
SALUTE DELL'ASL VCO alla Ditta AZZURRA Soc. Coop. Onlus, con sede legale in Varese 
(VA), C.F. 01585330036, per il periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di accogliere la richiesta di adeguamento ISTAT quantificato in base all’indice FOI 
relativo al mese di dicembre 2021 (3.8%), relativamente al costo orario del servizio 
presso la Casa circondariale pari ad € 22,71, rideterminato in € 23,57. 

3) Di prendere atto che il servizio di che trattasi, risulta articolato nel modo seguente:
- Casa circondariale di Verbania - n. 12 ore giornaliere da svolgersi nell’arco diurno, 

per 181 giorni al costo orario di € 23,57 IVA esclusa;
- Casa della Salute di Omegna – n. 19 ore settimanali, al costo orario di € 25,00;
- Casa della Salute di Verbania – n. 25 ore settimanali, al costo orario di € 25,00;
determinando un importo complessivo contrattuale presunto di € 79.794,04 IVA 
esclusa.

4) Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento ammonta ad € 83.783,74 IVA inclusa e sarà imputabile come di seguito 
specificato:
 Aut. 2022/23 – sub 15 – CONTO 03 10 04 77 – CONTO ECON. ESERC. 2022 

– IMPORTO € 53.753,74;
 Aut. 2022/23 – sub 113 – CONTO 03 10 04 77 – CONTO ECON. ESERC. 2022

– IMPORTO € 28.880,25;
 Aut. 2022/132 (fondi Covid) – sub 113 – CONTO 03 10 04 77 – CONTO ECON. 

ESERC. 2022 - IMPORTO € 1.149,75.

5) Di nominare quale Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Direttore della SOC 
Distretto, compresa la gestione degli adempimenti contabili.

6) Di dare atto che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: CIG 
9138920B5A.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 10/1995 e s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-03-24T09:18:46+0000


		2022-03-24T09:32:17+0000


		2022-03-24T11:04:34+0000




